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Rapport de mission de repérage des matériaux et produits contenant de 
l'amiante pour l’établissement du constat établi à l’occasion de la vente d’un 

immeuble bâti  
Articles R.1334-29-7, R.1334-14, R.1334-15 et 16, R.1334-20 et 21 du Code de la Santé Publique (introduits par le Décret n°2011-629 du 3 juin 2011) ; 

Arrêtés du 12 décembre 2012 ; 

A INFORMATIONS GENERALES 

A.1 DESIGNATION DU BATIMENT 

Nature du bâtiment : Appartement 

Cat. du bâtiment : Habitation (Parties privatives 
d'immeuble collectif d'habitation) 

Nombre de Locaux :   

Etage :  2ème 

Numéro de Lot :  12 

Référence Cadastrale : BY - 39 

Date du Permis de Construire :  Non communiquée  

Adresse : Le Jade, Bât A B place Horace Cristol  

                       83000 TOULON  

  

Escalier :  

Bâtiment :  

Porte :  

 

Propriété de:  Madame et  Monsieur GUESS  

 Le Jade, Bât A Place Horace Cristol 

                       83000 TOULON 

  

Annexes :  

Numéro de lot de garage : 27 et 28 

Autre(s) Lot(s) : Cellier (14) 
 

A.2  DESIGNATION DU DONNEUR D’ORDRE 

Nom : Maître  GIROUSSE Christophe  

Adresse : ZAC du Fray Redon Impasse des Alouettes  

 83136 ROCBARON  

Qualité : Huissier 

Documents 
fournis : 

Néant 

Moyens mis à 
disposition : 

Néant 

A.3 EXECUTION DE LA MISSION 

Rapport N° : 28728 GUESS A Heure de début : 17:00 H eur e de fin : 18:00 Date de l'or dre de mission :  13/02/2023 

Le repérage a été réalisé le : 13/02/2023 

Par : FONTAINE Olivier  

N° certificat de qualification : B2C 1057 

Date d’obtention : 10/03/2022 

Le présent rapport est établi par une personne dont les 
compétences sont certifiées par : 

 B2C  

24, Rue des Près 

67380 LINGOLSHEIM 

 

Date de commande : 10/02/2023 

Date d’émission du rapport : 14/02/2023  

Accompagnateur :   Aucun 

Laboratoire d’Analyses :   FLASHLAB 

Adresse laboratoire : 38 rue de l'industrie 67400 
ILLKIRCH-
GRAFFENSTADEN 

Numéro d’accréditation :  

Organisme d’assurance 
professionnelle :  

LLOYD'S INSURANCE 

Adresse assurance :       

N° de contrat d’assurance  AR P0244 

Date de validité : 31/08/2023 
 

B CACHET DU DIAGNOSTIQUEUR 
Signature et Cachet de l’entreprise Date d’établissement du rapport : 

Fait à TOULON le 14/02/2023 
Cabinet : AEB EXPERTISES 
Nom du responsable : PLAZY Jean-Michel 
Nom du diagnostiqueur : FONTAINE Olivier  

 
Le présent rapport ne peut être reproduit que dans son intégralité, et avec l’accord écrit de son signataire. 



 
 

28728 GUESS A  2/6 

  
" A.E.B expertises " Sarl au capital de 15 000.00 €  €   siége social – 118 Rue des Fils Blancard 83000 TOULON  

RCS TOULON - N° SIREN : 44176514600044  - N° intracommunautaire : FR 67441765146  
 

A
m

ia
n
te

 

 

C SOMMAIRE 

INFORMATIONS GENERALES ............................................................................................................... 1 

DESIGNATION DU BATIMENT ...................................................................................................................................................... 1 

DESIGNATION DU DONNEUR D’ORDRE..................................................................................................................................... 1 

EXECUTION DE LA MISSION ....................................................................................................................................................... 1 

CACHET DU DIAGNOSTIQUEUR ........................................................................................................... 1 

SOMMAIRE ............................................................................................................................................. 2 

CONCLUSION(S) .................................................................................................................................... 3 

LISTE DES LOCAUX NON VISITES ET JUSTIFICATION ............................................................................................................. 3 

LISTE DES ELEMENTS NON INSPECTES ET JUSTIFICATION .................................................................................................. 3 

PROGRAMME DE REPERAGE............................................................................................................... 3 

LISTE A DE L’ANNEXE 13-9 DU CODE DE LA SANTE PUBLIQUE (ART R.1334-20) ................................................................. 3 

LISTE B DE L’ANNEXE 13-9 DU CODE DE LA SANTE PUBLIQUE ( ART R.1334-21) ................................................................ 3 

CONDITIONS DE REALISATION DU REPERAGE ................................................................................. 4 

RAPPORTS PRECEDENTS .................................................................................................................... 4 

RESULTATS DETAILLES DU REPERAGE ............................................................................................ 4 

LISTE DES PIECES VISITEES/NON VISITEES ET JUSTIFICATION ........................................................................................... 4 

DESCRIPTION DES REVETEMENTS EN PLACE AU JOUR DE LA VISITE ................................................................................ 5 

LA LISTE DES MATERIAUX OU PRODUITS CONTENANT DE L’AMIANTE, SUR DECISION DE L’OPERATEUR .................... 5 

LA LISTE DES MATERIAUX OU PRODUITS CONTENANT DE L’AMIANTE, APRES ANALYSE ................................................ 5 

LA LISTE DES MATERIAUX SUSCEPTIBLES DE CONTENIR DE L’AMIANTE, MAIS N’EN CONTENANT PAS. ....................... 5 

RESULTATS HORS CHAMP D’INVESTIGATION (MATERIAUX NON VISES PAR LA LISTE A OU LA LISTE B DE L'ANNEXE 
13/9 DU CODE DE LA SANTE PUBLIQUE) ................................................................................................................................... 5 

COMMENTAIRES .......................................................................................................................................................................... 5 

ELEMENTS D'INFORMATION ................................................................................................................ 5 
 



 
 

28728 GUESS A  3/6 

  
" A.E.B expertises " Sarl au capital de 15 000.00 €  €   siége social – 118 Rue des Fils Blancard 83000 TOULON  

RCS TOULON - N° SIREN : 44176514600044  - N° intracommunautaire : FR 67441765146  
 

A
m

ia
n
te

 

 

D CONCLUSION(S) 

Dans le cadre de la mission objet du présent rapport, il n'a pas été repéré de matériaux et produits 
contenant de l'amiante. 
 

 

  

Liste des locaux non visités et justification 
 

Aucun 
 
 

Liste des éléments non inspectés et justification 
 

Aucun 

 

E PROGRAMME DE REPERAGE 
 

La mission porte sur le repérage de l’amiante dans les éléments suivants (liste A et liste B de l’annexe 13-9 du code de la santé 
publique) : 

Liste A de l’annexe 13-9 du code de la santé publique (Art R.1334-20) 

COMPOSANT À SONDER OU À VÉRIFIER 

Flocages 

Calorifugeages 

Faux plafonds 

L’opérateur communiquera au préfet les rapports de repérage de certains établissements dans lesquels il a identifié des 
matériaux de la liste A contenant de l’amiante dégradés, qui nécessitent des travaux de retrait ou confinement ou une 
surveillance périodique avec mesure d’empoussièrement. Cette disposition a pour objectif de mettre à la disposition des préfets 
toutes les informations utiles pour suivre ces travaux à venir et le respect des délais. Parallèlement, le propriétaire transmettra 
au préfet un calendrier de travaux et une information sur les mesures conservatoires mises en œuvre dans l’attente des 
travaux. Ces transmissions doivent également permettre au préfet d’être en capacité de répondre aux cas d’urgence (L.1334-
16) 
 

Liste B de l’annexe 13-9 du code de la santé publique ( Art R.1334-21) 

COMPOSANT DE LA CONSTRUCTION 
PARTIE DU COMPOSANT À VÉRIFIER OU À 

SONDER 

1. Parois verticales intérieures 

Murs et cloisons « en dur » et poteaux (périphériques et 
intérieurs). 
Cloisons (légères et préfabriquées), gaines et coffres. 

Enduits projetés, revêtements durs (plaques menuiserie, 
amiante-ciment) et entourages de poteaux (carton, amiante-
ciment, matériau sandwich, carton + plâtre), coffrage perdu. 
Enduits projetés, panneaux de cloisons. 

2. Planchers et plafonds 
Plafonds, poutres et charpentes, gaines et coffres.  
Planchers. 

Enduits projetés, panneaux collés ou vissés. 
Dalles de sol 

3. Conduits, canalisations et équipements intérieurs 

Conduits de fluides (air, eau, autres fluides...).  
Clapets/volets coupe-feu 
Portes coupe-feu.  
Vide-ordures. 

Conduits, enveloppes de calorifuges. 
Clapets, volets, rebouchage. 
Joints (tresses, bandes). 
Conduits. 

4. Eléments extérieurs 

Toitures. 
Bardages et façades légères. 
Conduits en toiture et façade. 

Plaques, ardoises, accessoires de couverture (composites, 
fibres-ciment), 
bardeaux bitumineux. 
Plaques, ardoises, panneaux (composites, fibres-ciment). 
Conduits en amiante-ciment : eaux pluviales, eaux usées, 
conduits de fumée. 
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F CONDITIONS DE REALISATION DU REPERAGE 

Date du repérage :  13/02/2023 
 

Le repérage a pour objectif une recherche et un constat de la présence de matériaux ou produits contenant de l'amiante selon 
la liste cité au programme de repérage. 
Conditions spécifiques du repérage : 
Ce repérage est limité aux matériaux accessibles sans travaux destructifs c’est-à-dire n’entraînant pas de réparation, remise en 
état ou ajout de matériau ou ne faisant pas perdre sa fonction au matériau. 
En conséquence, les revêtements et doublages (des plafonds, murs, sols ou conduits) qui pourraient recouvrir des matériaux 
susceptibles de contenir de l’amiante ne peuvent pas être déposés ou détruits. 
Procédures de prélèvement : 
Les prélèvements sur des matériaux ou produits susceptibles de contenir de l'amiante sont réalisés en vertu des dispositions du 
Code du Travail. 
Le matériel de prélèvement est adapté à l'opération à réaliser afin de générer le minimum de poussières. Dans le cas où une 
émission de poussières est prévisible, le matériau ou produit est mouillé à l'eau à l'endroit du prélèvement (sauf risque 
électrique) et, si nécessaire, une protection est mise en place au sol ; de même, le point de prélèvement est stabilisé après 
l'opération (pulvérisation de vernis ou de laque, par exemple). 
Pour chaque prélèvement, des outils propres et des gants à usage unique sont utilisés afin d'éliminer tout risque de 
contamination croisée. Dans tous les cas, les équipements de protection individuelle sont à usage unique. 
L'accès à la zone à risque (sphère de 1 à 2 mètres autour du point de prélèvement) est interdit pendant l'opération. Si 
l'accompagnateur doit s'y tenir, il porte les mêmes équipements de protection individuelle que l'opérateur de repérage. 
L'échantillon est immédiatement conditionné, après son prélèvement, dans un double emballage individuel étanche. 
Les informations sur toutes les conditions existantes au moment du prélèvement susceptibles d'influencer l'interprétation des 
résultats des analyses (environnement du matériau, contamination éventuelle, etc.) seront, le cas échéant, mentionnées dans la 
fiche d'identification et de cotation en annexe. 
 
 

Sens du repérage pour évaluer un local :  

 

G RAPPORTS PRECEDENTS 
  

Aucun rapport précédemment réalisé ne nous a été fourni. 

 

H RESULTATS DETAILLES DU REPERAGE 
 

LISTE DES PIECES VISITEES/NON VISITEES ET JUSTIFICATION 
 

N° Local / partie d’immeuble Etage Visitée Justification 

1 Entrée 2ème OUI  

2 Cuisine 2ème OUI  

3 Salon 2ème OUI  

4 Couloir placard 2ème OUI  

5 Loggia 2ème OUI  

6 Salle d'eau 2ème OUI  

7 Chambre 1 placard  2ème OUI  

8 WC 2ème OUI  

9 Chambre 2 2ème OUI  

10 Cellier Ext OUI  

11 Garage Ext OUI  
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DESCRIPTION DES REVETEMENTS EN PLACE AU JOUR DE LA VISITE 
 

Néant 
 

LA LISTE DES MATERIAUX OU PRODUITS CONTENANT DE L’AMIANTE, SUR DECISION DE L’OPERATEUR 
 

Néant 
 

LA LISTE DES MATERIAUX OU PRODUITS CONTENANT DE L’AMIANTE, APRES ANALYSE 
 

Néant 
 

LA LISTE DES MATERIAUX SUSCEPTIBLES DE CONTENIR DE L’AMIANTE, MAIS N’EN CONTENANT PAS. 
 

Néant  
 

RESULTATS HORS CHAMP D’INVESTIGATION (matériaux non visés par la liste A ou la liste B de l'annexe 13/9 du code 
de la santé publique) 
 

Néant 
 

LEGENDE   

Présence A : Amiante N : Non Amianté a? : Probabilité de présence d’Amiante 

Etat de dégradation des  
Matériaux 

F, C, FP BE : Bon état DL : Dégradations locales  ME : Mauvais état 

Autres matériaux MND : Matériau(x) non dégradé(s) MD : Matériau(x) dégradé(s) 

Obligation matériaux de type 
Flocage, calorifugeage ou faux-
plafond 
(résultat de la grille d’évaluation) 

1 Faire réaliser une évaluation périodique de l’état de conservation 

2 Faire réaliser une surveillance du niveau d’empoussièrement 

3 Faire réaliser des travaux de retrait ou de confinement 

Recommandations  des autres 
matériaux et produits. 
(résultat de la grille d’évaluation) 

EP  Evaluation périodique  

AC1 Action corrective de premier niveau 

AC2 Action corrective de second  niveau 
 

COMMENTAIRES 

Néant 

 

I ELEMENTS D'INFORMATION 

Les maladies liées à l’amiante sont provoquées par l’inhalation des fibres. Toutes les variétés d’amiante sont classées comme 
substances cancérogènes avérées pour l’homme. L’inhalation de fibres d'amiante est à l’origine de cancers (mésothéliomes, 
cancers broncho-pulmonaires), et d’autres pathologies non cancéreuses (épanchements pleuraux, plaques pleurales).  
L’identification des matériaux et produits contenant de l’amiante est un préalable à l’évaluation et à la prévention des risques 
liés à l’amiante. Elle doit être complétée par la définition et la mise en œuvre de mesures de gestion adaptées et proportionnées 
pour limiter l’exposition des occupants présents temporairement ou de façon permanente dans l'immeuble.  L'information des 
occupants présents temporairement ou de façon permanente est un préalable essentiel à la prévention du risque d'exposition à 
l'amiante.  
Il convient donc de veiller au maintien du bon état de conservation des matériaux et produits contenant de l’amiante afin de 
remédier au plus tôt aux situations d’usure anormale ou de dégradation. 
Il conviendra de limiter autant que possible les interventions sur les matériaux et produits contenant de l'amiante qui ont été 
repérés et de faire appel aux professionnels qualifiés notamment dans le cas de retrait ou de confinement de ce type de 
matériau ou produit.  
Enfin, les déchets contenant de l'amiante doivent être éliminés dans des conditions strictes, renseignez-vous auprès de votre 
mairie ou votre préfecture. Pour connaître les centres d'élimination près de chez vous consultez la base de données «déchets» 
gérée par l’ADEME directement accessible sur le site Internet www.sinoe.org 
 

  

 
 

    

http://www.sinoe.org/
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CERTIFICAT DE QUALIFICATION 
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CERTIFICAT DE SUPERFICIE 
 

Article 46 et 54 de la LOI n° 2014-366 du 24 mars 2014 pour l'accès au logement et un urbanisme rénové 
Article 2 du décret N°97-532 du 23 mai 1997 qui a modifié l'article R111-2 du CCH 

Articles 4-1 et 4-2 du décret n°67-223 du 17 mars 1967 
 

A DESIGNATION DU BATIMENT 

Nature du bâtiment :  Appartement  

Nombre de Pièces :    

Etage :  2ème  

Numéro de lot :  12  

Référence Cadastrale :  BY - 39 

Adresse : Le Jade, Bât A  

place Horace Cristol 83000 TOULON 83000 TOULON 
 

Propriété de:  Madame et Monsieur GUESS  

Le Jade, Bât A Place Horace Cristol 83000 
TOULON 

83000 TOULON 
 

Mission effectuée le : 13/02/2023  

Date de l'ordre de mission :  10/02/2023 
Heur e de début : 17:00 H eur e de fin : 18:00 

 

N° Dossier :   28728 GUESS C  

Annexes :  

Garage :  27 et 28  

Autres Lot :  Cellier (14) 

Le Technicien déclare que la superficie du bien ci-dessus désigné, est égale à : 

Total Surface Privative : 83,27 m² 
(Quatre-vingt-trois mètres carrés vingt-sept) 

Total Surface Habitable : 83,27 m² 
(Quatre-vingt-trois mètres carrés vingt-sept) 

 

B DETAIL DES SURFACES PAR LOCAL 
 

Pièce ou Local Etage 
Surface 
privative 

Surface non 
privative 

Surface 
Habitable 

Surface non 
habitable 

Entrée 2ème 4,39 m² 5,01 m² 4,39 m² 5,01 m² 

Cuisine 2ème 9,35 m² 0,00 m² 9,35 m² 0,00 m² 

Salon 2ème 28,95 m² 0,00 m² 28,95 m² 0,00 m² 

Couloir placard 2ème 6,32 m² 0,00 m² 6,32 m² 0,00 m² 

Loggia 2ème 0,00 m² 5,20 m² 0,00 m² 5,20 m² 

Salle d'eau 2ème 6,05 m² 0,00 m² 6,05 m² 0,00 m² 

Chambre 1 placard  2ème 12,82 m² 0,00 m² 12,82 m² 0,00 m² 

WC 2ème 1,32 m² 0,00 m² 1,32 m² 0,00 m² 

Chambre 2 2ème 14,07 m² 0,00 m² 14,07 m² 0,00 m² 

Cellier Ext 0,00 m² 5,01 m² 0,00 m² 5,01 m² 

Garage Ext 0,00 m² 23,70 m² 0,00 m² 23,70 m² 

Total  83,27 m² 38,92 m² 83,27 m² 38,92 m² 

     

La présente mission rend compte de l’état des superficies des lots désignés à la date de leur visite. Elle n’est valable que tant que la structure et 
la disposition des pièces ne sont pas transformées par des travaux. La vérification de la conformité au titre de propriété et au règlement de 
copropriété n’entre pas dans le cadre de la mission et n’a pas été opérée par le technicien. Le présent certificat vaut uniquement pour le calcul 
de la surface totale. Le détail des surfaces ne vous est communiqué par AEB EXPERTISES qu’à titre indicatif.       Heure de fin :       Date de l'or dre de missi on :        
AEB EXPERTISES 

C CACHET DU DIAGNOSTIQUEUR 
Signature et Cachet de l’entreprise Date d’établissement du rapport : 

Fait à TOULON le 14/02/2023 
Nom du responsable : PLAZY Jean-Michel 
Nom du diagnostiqueur : Olivier FONTAINE 

 

Le présent rapport ne peut être reproduit que dans son intégralité, et avec l’accord écrit de son signataire.   
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DIAGNOSTIC DE L'ETAT DE L'INSTALLATION INTERIEURE D'ELECTRICITE  
 

Arrêté du 28 septembre 2017 définissant le modèle et la méthode de réalisation de l'état de l'installation intérieure d'électricité dans les 
immeubles à usage d’habitation. Articles L 134-7 et R 134-10 à 13 du code de la construction et de l'habitation. Norme NF C16-600 de juillet 

2017.  
 

1 DESIGNATION ET DESCRIPTION DU LOCAL D'HABITATION ET DE SES DEPENDANCES 

 Localisation du ou des immeubles bâti(s) 

Département : VAR   

Commune : TOULON (83000 ) 

Adresse : place Horace Cristol 83000 TOULON  

Lieu-dit / immeuble : Le Jade, Bât A Bâtiment  
 

Réf. Cadastrale :  BY - 39  

 Désignation et situation du lot de (co)propriété :  

  

Etage : 2ème  

N° de Lot : 12  

Type d’immeuble : Appartement  

 

Date de construction : Non communiquée  

Année de l’installation :   

 

Distributeur d’électricité : Enedis  

 

Rapport n° : 28728 GUESS ELEC  

 
La liste des parties du bien n’ayant pu être visitées et 
leurs justifications se trouvent au paragraphe 9 
 

 

2 IDENTIFICATION DU DONNEUR D’ORDRE 

 Identité du donneur d’ordre 

Nom / Prénom :  GIROUSSE Christophe  

Tél. : / 04.94.86.98.99   Email : girousse@huissier-var.fr  

Adresse : ZAC du Fray Redon  Impasse des Alouettes   83136 ROCBARON  

 Qualité du donneur d’ordre (sur déclaration de l’intéressé) : 

Propriétaire de l’appartement ou de la maison individuelle :   

Autre le cas échéant (préciser)   Huissier 

 Identité du propriétaire du local d’habitation et de ses dépendances : 

Madame et Monsieur GUESS Daniel et Clarie Place Horace Christol 83000 TOULON 83000 TOULON  

 

3 IDENTIFICATION DE L’OPERATEUR AYANT REALISE L'INTERVENTION ET SIGNE LE RAPPORT 

 Identité de l’opérateur : 

Nom : FONTAINE  

Prénom : Olivier  

Nom et raison sociale de l’entreprise : AEB EXPERTISES  

Adresse : 118 Rue des Fils Blancard  

 83000 TOULON  

N° Siret :  44176514600044  

Désignation de la compagnie d’assurance : LLOYD'S INSURANCE    

N° de police : AR P0244  date de validité : 31/08/2023  

Le présent rapport est établi par une personne dont les compétences sont certifiées par : B2C , le  10/03/2022 , 
jusqu’au 09/03/2029  

N° de certification : B2C1057   
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4 
RAPPEL DES LIMITES DU CHAMP DE REALISATION DE L’ETAT DE L’INSTALLATION INTERIEURE 
D’ELECTRICITE 

L’état de l’installation intérieure d’électricité porte sur l’ensemble de l’installation intérieure d’électricité à basse 
tension des locaux à usage d’habitation située en aval de l’appareil général de commande et de protection.  
 
Il ne concerne pas les matériels d’utilisation amovibles, ni les circuits internes des matériels d’utilisation fixes 
destinés à être reliés à l’installation électrique fixe, ni les installations de production d’énergie électrique du 
générateur jusqu’au point d’injection au réseau public de distribution d’énergie ou au point de raccordement à 
l’installation intérieure. Il ne concerne pas non plus les circuits de téléphonie, de télévision, de réseau informatique, 
de vidéophonie, de centrale d'alarme, etc. lorsqu'ils sont alimentés en régime permanent sous une tension 
inférieure ou égale à 50 V en courant alternatif et 120 V en courant continu. 
 

L’intervention de l'opérateur réalisant l’état de l’installation intérieure d’électricité ne porte que sur les constituants 
visibles, visitables, de l’installation au moment du diagnostic. Elle s’effectue sans démontage de l’installation 
électrique (hormis le démontage des capots des tableaux électriques lorsque cela est possible) ni destruction des 
isolants des câbles. 

 

Des éléments dangereux de l’installation intérieure d’électricité peuvent ne pas être repérés, notamment : 

 les parties de l’installation électrique non visibles (incorporées dans le gros œuvre ou le second œuvre ou 
masquées par du mobilier) ou nécessitant un démontage ou une détérioration pour pouvoir y accéder 
(boîtes de connexion, conduits, plinthes, goulottes, huisseries, éléments chauffants incorporés dans la 
maçonnerie, luminaires des piscines plus particulièrement) ; 

 les parties non visibles ou non accessibles des tableaux électriques après démontage de leur capot ; 

 inadéquation entre le courant assigné (calibre) des dispositifs de protection contre les surintensités et la 
section des conducteurs sur toute la longueur des circuits. 

 

5 
CONCLUSIONS RELATIVES A L’EVALUATION DES RISQUES POUVANT PORTER ATTEINTE A LA 
SECURITE DES PERSONNES 

 

Anomalies avérées selon les domaines suivants : 

 1. L’appareil général de commande et de protection et son accessibilité. 

 Néant 

 2. Dispositif de protection différentiel à l’origine de l’installation / Prise de terre et installation de mise à la 
terre. 

 

N° article 
(1) 

Libellé des anomalies Localisation(*) 
N° article 

(2) 

Libellé des mesures 

compensatoires 

correctement mises 

en œuvre (3) 

Observation 

B.3.3.6 a1) 

Au moins un socle de prise de 

courant ne comporte pas de 

broche de terre. 

Chambres et salon B.3.3.6.1 

Alors que des socles de 
prise de courant ou des 

CIRCUITS de 
l'installation ne sont pas 
reliés à la terre (B.3.3.6 

a1), a2 et a3), la 
MESURE 

COMPENSATOIRE 
suivante est 

correctement mise en 
oeuvre : 

• protection du (des) 
CIRCUIT (s) concerné 

(Anomalie 
compensée par le 
point de contrôle 

B.3.3.6.1) 
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N° article 
(1) 

Libellé des anomalies Localisation(*) 
N° article 

(2) 

Libellé des mesures 

compensatoires 

correctement mises 

en œuvre (3) 

Observation 

(s) ou de l'ensemble de 
l'installation électrique 

par au moins un 
dispositif différentiel à 
haute sensibilité ≤ 30 

mA. 

B.3.3.6 a2) 

Au moins un socle de prise de 

courant comporte une broche 

de terre non reliée à la terre. 

Séjour et chambres B.3.3.6.1 

Alors que des socles de 
prise de courant ou des 

CIRCUITS de 
l'installation ne sont pas 
reliés à la terre (B.3.3.6 

a1), a2 et a3), la 
MESURE 

COMPENSATOIRE 
suivante est 

correctement mise en 
oeuvre : 

• protection du (des) 
CIRCUIT (s) concerné 
(s) ou de l'ensemble de 
l'installation électrique 

par au moins un 
dispositif différentiel à 
haute sensibilité ≤ 30 

mA. 

(Anomalie 
compensée par le 
point de contrôle 

B.3.3.6.1) 

B.3.3.6 a3) 

Au moins un CIRCUIT 

(n'alimentant pas des socles 

de prises de courant) n'est pas 

relié à la terre. 

Plafonniers B.3.3.6.1 

Alors que des socles de 
prise de courant ou des 

CIRCUITS de 
l'installation ne sont pas 
reliés à la terre (B.3.3.6 

a1), a2 et a3), la 
MESURE 

COMPENSATOIRE 
suivante est 

correctement mise en 
oeuvre : 

• protection du (des) 
CIRCUIT (s) concerné 
(s) ou de l'ensemble de 
l'installation électrique 

par au moins un 
dispositif différentiel à 
haute sensibilité ≤ 30 

mA. 

(Anomalie 
compensée par le 
point de contrôle 

B.3.3.6.1) 

 

 3. Dispositif de protection contre les surintensités adapté à la section des conducteurs, sur chaque 
circuit. 

Néant 

 4. La liaison équipotentielle et installation électrique adaptées aux conditions particulières des locaux 
contenant une douche ou une baignoire. 

 

N° article 
(1) 

Libellé des anomalies Localisation(*) Observation 

B.6.3.1 a) 

Local contenant une baignoire ou une douche : 

l'installation électrique ne répond pas aux prescriptions 

particulières appliquées à ce local (adéquation entre 

Salle de bains 
Luminaire miroir trop près de la 

baignoire 
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N° article 
(1) 

Libellé des anomalies Localisation(*) Observation 

l'emplacement où est installé le MATERIEL 

ELECTRIQUE et les caractéristiques de ce dernier – 

respect des règles de protection contre les chocs 

électriques liées aux zones). 

 

 5. Matériels électriques présentant des risques de contact direct avec des éléments sous tension – 
Protection mécanique des conducteurs. 

Néant 

 6. Matériels électriques vétustes, inadaptés à l’usage. 

Néant 

Installations particulières :  

 P1, P2. Appareils d’utilisation situés dans des parties communes et alimentés depuis la partie privative 
ou inversement. 

Néant 

 P3. La piscine privée ou le bassin de fontaine 

Sans objet 
  

 

(1) Référence des anomalies selon la norme NF C16-600. 
(2) Référence des mesures compensatoires selon la norme NF C16-600. 
(3) Une mesure compensatoire est une mesure qui permet de limiter un risque de choc électrique lorsque les règles  fondamentales de 

sécurité ne peuvent s’appliquer pleinement pour des raisons soit économiques, soit techniques, soit administratives. Le n° d’article et 
le libellé de la mesure compensatoire sont indiqués en regard de l’anomalie concernée 

(*)  Avertissement: la localisation des anomalies n’est pas exhaustive. Il est admis que l’opérateur de diagnostic ne procède à la 
localisation que d’une anomalie par point de contrôle. Toutefois, cet avertissement ne concerne pas le test de déclenchement des 
dispositifs différentiels. 

 

Informations complémentaires : 
 
 

 

N° article (1) Libellé des informations 

B.11 a1) 
L'ensemble de l’installation électrique est protégée par au moins un dispositif différentiel à haute sensibilité ≤ 

30 mA. 

B.11 b1) L'ensemble des socles de prise de courant est de type à obturateur. 

B.11 c1) L'ensemble des socles de prise de courant possède un puits de 15mm. 

(1) Référence des informations complémentaires selon la norme NF C16-600 
 
 

6 AVERTISSEMENT PARTICULIER 
 

Néant 

 

7 CONCLUSION RELATIVE A L’EVALUATION DES RISQUES RELEVANT DU DEVOIR DE CONSEIL 
 

Néant 
 

Installations ou parties d’installation non couvertes 
 

Les installations ou parties de l’installation cochées ou mentionnées ci-après ne sont pas couvertes par le 
présent diagnostic, conformément à la norme NF C16-600 : 
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Le logement étant situé dans un immeuble collectif d'habitation : 
 INSTALLATION DE MISE A LA TERRE située dans les parties communes de l'immeuble collectif d'habitation 

(PRISE DE TERRE, CONDUCTEUR DE TERRE, borne ou barrette principale de terre, LIAISON 
EQUIPOTENTIELLE principale, CONDUCTEUR PRINCIPAL DE PROTECTION et la ou les dérivation(s) 
éventuelle(s) de terre situées en parties communes de l'immeuble d'habitation): existence et caractéristiques; 
 

8 EXPLICITATIONS DETAILLEES RELATIVES AUX RISQUES ENCOURUS 

 

Description des risques encourus en fonction des anomalies identifiées : 

 

Appareil général de commande et de protection 

Cet appareil, accessible à l’intérieur du logement, permet d’interrompre, en cas d’urgence, en un lieu unique, connu et 

accessible, la totalité de la fourniture de l’alimentation électrique. 

Son absence, son inaccessibilité ou un appareil inadapté ne permet pas d’assurer cette fonction de coupure en cas de danger 

(risque d’électrisation, voire d’électrocution), d’incendie ou d’intervention sur l’installation électrique. 
 

Dispositif de protection différentiel à l’origine de l’installation 

Ce dispositif permet de protéger les personnes contre les risques de choc électrique lors d’un défaut d’isolement sur un 

matériel électrique.  

Son absence ou son mauvais fonctionnement peut être la cause d’une électrisation, voire d’une électrocution. 
 

Prise de terre et installation de mise à la terre : 

Ces éléments permettent, lors d’un défaut d’isolement sur un matériel électrique, de dévier à la terre le courant de défaut 

dangereux qui en résulte. 

L’absence de ces éléments ou leur inexistence partielle peut être la cause d’une électrisation, voire d’une électrocution. 
 

Dispositif de protection contre les surintensités : 

Les  disjoncteurs  divisionnaires  ou coupe-circuits  à cartouche fusible, à  l'origine de chaque circuit, permettent  de protéger 

les conducteurs et câbles électriques contre les échauffements anormaux dus aux surcharges ou courts circuits. 

L'absence de ces dispositifs de protection ou leur calibre trop élevé peut être à l' origine d'incendies. 
 

Liaison équipotentielle dans les locaux contenant une baignoire ou une douche : 

Elle permet d'éviter, lors d'un défaut, que le corps humain ne soit traversé par un courant électrique dangereux. 

Son absence privilégie, en cas de défaut, l'écoulement du courant électrique par le corps humain, ce qui peut être la cause 

d'une électrisation, voire d'une électrocution. 
 

Conditions particulières  les locaux contenant une baignoire ou une douche : 

Les règles de mise en œuvre de l'installation électrique à l'intérieur de tels locaux permettent de limiter le risque de chocs 

électriques, du fait de la réduction de la résistance électrique du corps humain lorsque celui-ci est mouillé ou immergé. 

Le non-respect de celles-ci peut être la cause d'une électrisation, voire d'une électrocution. 
 

Matériels électriques  présentant des risques de contact direct : 

Les matériels électriques dont des parties nues sous tension sont accessibles (matériels électriques anciens, fils électriques 

dénudés, bornes de connexion non placées dans une boîte équipée d'un couvercle, matériels électriques cassés...) présentent 

d'importants risques d'électrisation, voire d'électrocution. 
 

Matériels électriques  vétustes ou inadaptés à l'usage : 

Ces matériels électriques, lorsqu'ils sont trop anciens, n'assurent pas une protection satisfaisante contre l'accès aux parties 

nues sous tension ou ne possèdent plus un niveau d'isolement suffisant. Lorsqu'ils ne sont pas adaptés à l'usage normal du 

matériel, ils deviennent très dangereux lors de leur utilisation. Dans  les deux cas, ces matériels présentent d'importants 

risques d'électrisation, voire d'électrocution. 
 

Appareils d'utilisation situés dans des parties communes et alimentés depuis  les parties privatives : 

Lorsque l'installation électrique issue de la partie privative n'est pas mise en œuvre correctement, le contact d'une personne 

avec la masse d'un matériel électrique en défaut ou une partie active sous tension peut être la cause d’électrisation, voire 

d'électrocution. 
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Piscine  privée ou bassin de fontaine : 

Les règles de mise en œuvre de l'installation électrique et des équipements associés à la piscine ou au bassin de fontaine 

permettent de limiter le risque de chocs électriques, du fait de la réduction de la résistance électrique du corps humain lorsque 

celui-ci est mouillé ou immergé. 

Le non-respect de celles-ci peut être la cause d'une électrisation, voire d'une électrocution. 

 

 

 

 

Informations complémentaires : 

 

Dispositif(s) différentiel(s) à haute sensibilité protégeant tout ou partie de l'installation électrique : 

L’objectif est d'assurer rapidement la coupure du courant de l'installation électrique ou du circuit concerné, dès l'apparition  

d'un courant de défaut même de faible valeur. C'est le cas notamment lors de la défaillance occasionnelle (telle que l’usure 

normale ou anormale des matériels, l’imprudence ou le défaut d’entretien, la rupture du conducteur de mise à la terre d'un 

matériel électrique....) des mesures classiques de protection contre les risques d’électrisation, voire d'électrocution. 
 

 

Socles de prise de courant de type à obturateurs : 

L’objectif est d'éviter l'introduction, en particulier par un enfant, d'un objet dans une alvéole d'un socle de prise de courant sous 

tension pouvant entraîner des brûlures graves et/ ou l'électrisation, voire l'électrocution. 
 

Socles de prise de courant de type à puits (15mm minimum): 

La présence de puits au  niveau d'un socle de prise de courant évite le risque d'électrisation, voire d'électrocution, au moment 

de l’introduction des fiches mâles non isolées d'un cordon d'alimentation. 

 

9 
IDENTIFICATION DES PARTIES DU BIEN (PIECES ET EMPLACEMENTS) N’AYANT PU ETRE VISITEES 
ET JUSTIFICATION : 

Néant 

 

 DATE, SIGNATURE ET CACHET 

Dates de visite et d’établissement de l’état 

 
 

Visite effectuée le 13/02/2023  
Date de fin de validité : 13/02/2026  
 

Etat rédigé à TOULON  Le 14/02/2023  
 

Nom : FONTAINE  Prénom : Olivier  
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CERTIFICAT DE COMPETENCE(S) 
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RRAAPPPPOORRTT  DDEE  LL’’ÉÉTTAATT  DDEE  LL’’IINNSSTTAALLLLAATTIIOONN  IINNTTÉÉRRIIEEUURREE  DDEE  GGAAZZ  

Vu l’arrêté du 25 juillet 2022 portant reconnaissance de la norme NF P45-500 
Vu le code de la construction et de l’habitation, notamment ses articles L. 271-6, R. 271-1 à R. 271-4 et R. 134-6 à R. 134-9 ; 

Vu l’arrêté du 12 février 2014 modifiant l'arrêté du 6 avril 2007 modifié par l'arrêté du 24 aout 2010, définissant le modèle et la méthode de 
réalisation de l’état de l’installation intérieure de gaz 

Vu l’arrêté du 23 février 2018 relatif aux règles techniques et de sécurité applicables aux installations de gaz combustible 

A DESIGNATION DU OU DES BATIMENTS 

 Localisation du ou des bâtiments 

Type de bâtiment :   appartement  

  maison individuelle 

 

Nature du  GN 

gaz distribué :  GPL  

  Air propané ou butané  

Distributeur de gaz :   

Installation alimentée en gaz :  OUI   NON 
 

Rapport n° : 28728 GUESS GAZ 

 Désignation et situation du ou des lots de copropriété :  
Adresse : Le Jade, Bât A Bâtiment place Horace Cristol 

83000 TOULON 

 Escalier :  
Bâtiment :  
N° de logement :  
 

Etage :  2ème 
Numéro de Lot :  12 
Réf. Cadastrale :  BY - 39 
Date du Permis de construire : Non communiquée 

  

B DESIGNATION DU PROPRIETAIRE 

 Désignation du propriétaire de l’installation intérieure de gaz : 
Nom : Madame et Monsieur GUESS  
Prénom : Daniel et Clarie  
Adresse : Le Jade, Bât A Place Horace Cristol  
 83000 TOULON  

 Si le propriétaire n’est pas le donneur d’ordre : 
Qualité du donneur d’ordre (sur déclaration de l’intéressé) : Huissier 
Nom / Prénom Maître  GIROUSSE Christophe 
Adresse : ZAC du Fray Redon Impasse des Alouettes  
 83136 ROCBARON  

 Titulaire du contrat de fourniture de gaz : 
Nom : Madame et Monsieur GUESS  
Prénom : Daniel et Clarie 
Adresse : Le Jade, Bât A Place Horace Cristol  
                        83000 TOULON  

 Téléphone :   

 

   Numéro de point de livraison gaz   

Ou   Numéro du point de comptage estimation (PCE) à 14 

chiffres   

Ou   A défaut le numéro de compteur   
Numéro :  

   

C DESIGNATION DE L’OPERATEUR DE DIAGNOSTIC 

 Identité de l’opérateur de diagnostic 
Nom / Prénom : FONTAINE Olivier 

Raison sociale et nom de l’entreprise : 
 AEB EXPERTISES 
Adresse :  118 Rue des Fils Blancard  
 83000 TOULON  
N° Siret :  44176514600044 

 Désignation de la compagnie d’assurance 
Nom : LLOYD'S INSURANCE 
N° de police : AR P0244  
Date de validité : 31/08/2023 

 

Le présent rapport est établi par une personne dont les compétences sont certifiées par : 
 B2C 
 24, Rue des Près 
 67380 LINGOLSHEIM le  10/03/2022 
N° de certification : B2C1057 

Norme méthodologique ou spécification technique utilisée : NF P45-500 Juillet 2022 
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D IDENTIFICATION DES APPAREILS 
 

 

Appareils raccordés et CENR(4) Observations 

Genre (1) Type (2) 
Débit calorifique 

(L/min) 
Taux de CO (ppm) Anomalie 

Marque Puissance (kW) 

Théorique Mesuré 

CENR 
ou 

A.R.  
sans 

D.E.M 
(3) 

D.E.M à 
l’arrêt 

(3) 

D.E.M 
en 

marche 
(3) 

Motif de l’absence ou de 
l’impossibilité de contrôle pour 

chaque appareil concerné 
Modèle Localisation  

Chauffe-eau   Raccordé 

33,53 32,00 0,00   

 

E.L.M.LEBLANC 17,40 
 

 Cuisine - Mur B 
 
 
 

LEGENDE   

(1) Cuisinière, table de cuisson, chauffe-eaux, chaudière, radiateur… 

(2) Non raccordé – Raccordé -  Etanche 

A.R.  Appareil Raccordé 

D.E.M  Dispositif d’Extraction Mécanique 

CENR  Chauffe Eau Non Raccordé 
 

 

E ANOMALIES IDENTIFIEES 
 

Néant 
 
 

 

F 

IDENTIFICATION DES BATIMENTS ET PARTIES DU BATIMENT  
(PIECES ET VOLUMES) N'AYANT PU ÊTRE CONTROLES ET MOTIFS, ET 
IDENTIFICATION DES POINTS DE CONTROLES N’AYANT PAS PU ETRE 
REALISES 

 
Liste des bâtiments et parties de bâtiment (pièces et volumes) n’ayant pu être contrôlés et motifs 
 

Néant 
 

 
Liste des points de contrôles n’ayant pu être réalisés 
 

Néant 
 

 

 

G CONSTATATIONS DIVERSES 
  

 
 

 Attestation de contrôle de moins d’un an de la vacuité des conduits de fumées non présentée. 

 Justificatif d’entretien de moins d’un an de la chaudière non présenté. 

 Le conduit de raccordement n’est pas visitable 

 Au moins un assemblage par raccord mécanique est réalisé au moyen d’un ruban d’étanchéité 
 

 

 

Néant 
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H CONCLUSION 
 

 L’installation ne comporte aucune anomalie. 

 L’installation comporte des anomalies de type  qui devront être réparées ultérieurement. 

 L’installation comporte des anomalies de type  qui devront être réparées dans les meilleurs délais. 

 L’installation comporte des anomalies de type  qui devront être réparées avant remise en service. 
 

Tant que la (ou les) anomalie(s) DGI n’a (ont) pas été corrigée(s), en aucun cas vous ne devez rétablir 
l’alimentation en gaz de votre installation intérieure de gaz, de la partie d’installation intérieure de gaz, du (ou 
des) appareil(s) à gaz qui ont été isolé(s) et signalé(s) par la ou les étiquettes de condamnation. 

 

 L’installation comporte une anomalie 32c qui devra faire l’objet d’un traitement particulier par le syndic ou le 
bailleur social sous le contrôle du distributeur de gaz 

 

I EN CAS DE DGI : ACTIONS DE L’OPERATEUR DE DIAGNOSTIC 
  Fermeture totale avec pose d’une étiquette signalant la condamnation de l’installation de gaz  

  

Ou   Fermeture partielle avec pose d’une étiquette signalant la condamnation d’un appareil ou d’une partie de 
l’installation 

 

   Transmission au Distributeur de gaz par        des informations suivantes : 

 Référence du contrat de fourniture de gaz, du Point de Comptage Estimation, du Point de Livraison 
ou du numéro de compteur ; 

 Codes des anomalies présentant un Danger Grave et Immédiat (DGI) 
 

  Remise au client de la « fiche informative distributeur de gaz » remplie. 

 

J EN CAS D’ANOMALIE 32c : ACTIONS DE L’OPERATEUR DE DIAGNOSTIC 

   Transmission au Distributeur de gaz par        de la référence du contrat de fourniture de gaz, du Point 
de Comptage Estimation, du Point de Livraison ou du numéro de compteur 

 

   Remise au syndic ou au bailleur social de la « fiche informative distributeur de gaz » remplie 

 

K SIGNATURE ET CACHET DE L’ENTREPRISE 
Signature / cachet de l’entreprise Dates de visite et d'établissement de l'état de l’installation gaz 

Visite effectuée le : 13/02/2023 
Fait à TOULON le 16/02/2023  
Rapport n° : 28728 GUESS GAZ 
Date de fin de validité : 15/02/2026 
Nom / Prénom du responsable : PLAZY Jean-Michel 
Nom / Prénom de l’opérateur :   FONTAINE Olivier  

Le présent rapport ne peut être reproduit que dans son intégralité, et avec l’accord écrit de son signataire. 
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CERTIFICAT DE QUALIFICATION 
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ETAT DU BATIMENT RELATIF A LA PRESENCE DE TERMITES 
Arrêté du 29 mars 2007 modifié par l’arrêté du 7 mars 2012, Arrêté du 7 décembre 2011, Arrêté du 14 décembre 2009, Article L 

133-6 du code de la construction et de l’habitation. Norme NF P 03-201 de février 2016. 

A DESIGNATION DU OU DES BATIMENTS   

 Localisation du ou des bâtiments 

Désignation du ou des lots de copropriété : Appartement  

Adresse :  Le Jade, Bât A  

                                place Horace Cristol 83000 TOULON                  

Nombre de Pièces :    

Numéro de Lot :  12  

Référence Cadastrale : BY - 39 

Descriptif du bien :  

Encombrement constaté :  Néant 

Situation du lot ou des lots de copropriété 

Etage :  2ème  

Bâtiment :  

Porte :  

Escalier :  

Mitoyenneté :  OUI Bâti : OUI 

Document(s) joint(s) : Néant  

Le site se situe dans une zone délimitée par arrêté préfectoral 
comme étant infestée par les termites ou susceptible de l’être à court 
terme. 

Annexes :  

Numéro de Lot Garage : 27 et 28  

Autres Lot : Cellier (14) 

B DESIGNATION DU CLIENT 

 Désignation du client 

Nom / Prénom :  Maître  GIROUSSE Christophe 

Qualité : Huissier 

Adresse :  Impasse des Alouettes ZAC du Fray Redon 

 83136 ROCBARON 

   

 Si le client n’est pas le donneur d’ordre : 

Nom / Prénom :    

Qualité :   

Adresse :     

    

 
Madame et M onsi eur GU ESS D ani el et Cl arie Le Jade, Bât A Place Hor ace Christol 83000 TOU LON  83000 TOU LON  

 

Nom et qualité de la (des) personne(s) présentes sur le site lors de la visite : Aucun 
 

C DESIGNATION DE L’OPERATEUR DE DIAGNOSTIC  

 Identité de l’opérateur de diagnostic 
Nom / Prénom : FONTAINE Olivier 

Raison sociale et nom de l’entreprise : 
 SARL AEB EXPERTISES 
Adresse : 118 Rue des Fils Blancard 83000 TOULON 
N° siret : 44176514600044 
N° certificat de qualification : 796 
Date d’obtention : 28/02/2022 

Le présent rapport est établi par une personne dont les 
compétences sont certifiées par : LCP 
CERTIFICATION  

25, Avenue Leonard de Vinci 

33600  PESSAC 

Organisme d’assurance 
professionnelle : 

LLOYD'S INSURANCE 

N° de contrat d’assurance : AR P0244 

Date de validité du contrat 
d’assurance : 

31/08/2023 
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D 
IDENTIFICATION DES BATIMENTS ET PARTIES DE BATIMENTS VISITES ET DES ELEMENTS 
INFESTES OU AYANT ETE INFESTES PAR LES TERMITES ET CEUX QUI NE LE SONT PAS : 

 

Bâtiments 
et parties 

de 
bâtiments 
visités (1) 

Ouvrages, Parties d’Ouvrages et éléments 
examinés (2) 

Résultats du Diagnostic d’Infestation (3) * 

Ext 

Cellier 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Plafond - Enduit Absence d'indice. 

Dormant de porte - Bois Enduit Absence d'indice. 

Plancher bas - Béton Absence d'indice. 

Garage 

Mur - Béton Absence d'indice. 

Mur - Béton Absence d'indice. 

Mur - Béton Absence d'indice. 

Mur - Béton Absence d'indice. 

Plafond - Enduit Absence d'indice. 

Dormant de porte - Métal Absence d'indice. 

Plancher bas - Béton Absence d'indice. 

2ème 

Entrée 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Plafond - Enduit Absence d'indice. 

Plancher bas - Carrelage Absence d'indice. 

Cuisine 

Fenêtre - aluminium Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Plafond - Enduit Absence d'indice. 

Dormant de porte - Bois Absence d'indice. 

Plancher bas - Carrelage Absence d'indice. 

Salon 

Fenêtre - aluminium Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 
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Bâtiments 
et parties 

de 
bâtiments 
visités (1) 

Ouvrages, Parties d’Ouvrages et éléments 
examinés (2) 

Résultats du Diagnostic d’Infestation (3) * 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Plafond - Enduit Absence d'indice. 

Dormant de porte - Bois Absence d'indice. 

Plancher bas - Carrelage Absence d'indice. 

Couloir 
placard 

Fenêtre - aluminium Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Plafond - Enduit Absence d'indice. 

Dormant de porte - Bois Absence d'indice. 

Plancher bas - Carrelage Absence d'indice. 

Loggia 

Fenêtre - aluminium Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Plafond - Enduit Absence d'indice. 

Dormant de porte - Bois Absence d'indice. 

Plancher bas - Carrelage Absence d'indice. 

Salle d'eau 

Fenêtre - aluminium Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Plafond - Enduit Absence d'indice. 

Dormant de porte - Bois Absence d'indice. 

Plancher bas - Carrelage Absence d'indice. 

Chambre 1 
placard  

Fenêtre - aluminium Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Plafond - Enduit Absence d'indice. 
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Bâtiments 
et parties 

de 
bâtiments 
visités (1) 

Ouvrages, Parties d’Ouvrages et éléments 
examinés (2) 

Résultats du Diagnostic d’Infestation (3) * 

Dormant de porte - Bois Absence d'indice. 

Plancher bas - Carrelage Absence d'indice. 

WC 

Fenêtre - aluminium Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Plafond - Enduit Absence d'indice. 

Dormant de porte - Bois Absence d'indice. 

Plancher bas - Carrelage Absence d'indice. 

Chambre 2 

Fenêtre - aluminium Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Mur - Enduit Absence d'indice. 

Plafond - Enduit Absence d'indice. 

Dormant de porte - Bois Absence d'indice. 

Plancher bas - Carrelage Absence d'indice. 
 
 
 

 

LEGENDE   
(1) Identifier notamment chaque bâtiment et chacune des pièces du bâtiment. 

(2) Identifier notamment : Ossature, murs, planchers, escaliers, boiseries, plinthes, charpentes, … 

(3) Mentionner les indices ou l’absence d’indices d’infestation de termites et en préciser la nature 

* Absence d’indice = absence d’indice d’infestation de termites. 
 
 

 

E 
IDENTIFICATION DES BATIMENTS ET PARTIES DU BATIMENTS (PIECES ET VOLUMES) 
N’AYANT PU ETRE VISITES ET JUSTIFICATION  

      

 

F 
IDENTIFICATION DES OUVRAGES, PARTIES D’OUVRAGES ET ELEMENTS QUI N’ONT PAS 
ETE EXAMINES ET JUSTIFICATION  
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H CONSTATATIONS DIVERSES  
 

NOTE Les indices d’infestation des autres agents de dégradation biologique du bois sont notés de manière générale pour information du 
donneur d’ordre, il n’est donc pas nécessaire d’en indiquer la nature, le nombre et la localisation précises. Si le donneur d’ordre le souhaite il fait 
réaliser une recherche de ces agents dont la méthodologie et les éléments sont décrits dans la norme NF P 03-200. 
 

 RESULTATS  

Le présent examen fait état d'absence de Termite le jour de la visite. 
 
 

 NOTE 
 

Conformément à l'article L 133-6 du Livre Ier, Titre III, Chapitre III du code de la construction et de l’habitation, cet 
état du bâtiment relatif à la présence de termites est utilisable jusqu'au 13/08/2023. 
 

Le présent rapport n’a de valeur que pour la date de la visite et est exclusivement limité à l’état relatif à la présence 
de termites dans le bâtiment objet de la mission. 

L’intervention n’a pas eu pour but de donner un diagnostic de la résistance mécanique des bois et matériaux. 
 

 CACHET DE L’ENTREPRISE 

Signature de l’opérateur Référence : 28728 GUESS T 
Fait à : TOULON le : 14/02/2023 
Visite effectuée le : 13/02/2023  
Durée de la visite :       
Nom du responsable :  PLAZY Jean-Michel 
Opérateur : Nom : FONTAINE 
Prénom : Olivier 

 

Le présent rapport ne peut être reproduit que dans son intégralité, et avec l’accord écrit de son signataire.
A
 

                                                           
NOTE 1 Si le donneur d’ordre le souhaite, il fait réaliser une recherche de ces agents dont la méthodologie et les éléments 
sont décrits dans la norme NF P 03-200 ; 
NOTE 2 Dans le cas de la présence de termites, il est rappelé l’obligation de déclaration en mairie de l’infestation prévue aux 
articles L 133-4 et R 133-3 du code de la construction et de l’habitation. 

G MOYENS D’INVESTIGATION UTILISES  

1. examen visuel des parties visibles et accessibles : 

Recherche visuelle d’indices d’infestations (cordonnets ou galeries-tunnels, termites, restes de termites, dégâts, 
etc.) sur les sols, murs, cloisons, plafonds et ensemble des éléments de bois. 

Examen des produits cellulosiques non rattachés au bâti (débris de bois, planches, cageots, papiers, cartons, etc.), 
posés à même le sol et recherche visuelle de présence ou d’indices de présence (dégâts sur éléments de bois , 
détérioration de livres, cartons, etc.) ; 

Examen des matériaux non cellulosiques rattachés au bâti et pouvant être altérés par les termites (matériaux 
d’isolation, gaines électriques, revêtement de sol ou muraux, etc.) ; 

Recherche et examen des zones propices au passage et/ou au développement des termites (caves, vides  
sanitaires, réseaux, arrivées et départs de fluides, regards, gaines, câblages, ventilation, joints de dilatation, 
espaces créés par le retrait entre les différents matériaux, fentes des éléments porteurs en bois, etc.). 

2. sondage mécanique des bois visibles et accessibles : 

Sondage non destructif de l’ensemble des éléments en bois. Sur les éléments en bois dégradés les sondages sont 
approfondis et si nécessaire destructifs. Les éléments en bois en contact avec les maçonneries doivent faire l’objet 
de sondages rapprochés. Ne sont pas considérés comme sondages destructifs des altérations telles que celles 
résultant de l’utilisation de poinçons, de lames, etc. 

L’examen des meubles est aussi un moyen utile d’investigation. 

3. Matériel utilisé : 

Poinçon, échelle, lampe torche... 
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CERTIFICAT DE QUALIFICATION 

 

 

                                                                                                                                                                                                            
NOTE 3: Conformément à l'article L 271-6 du CCH, l’opérateur ayant réalisé cet état relatif à la présence de termites n’a aucun lien de nature à porter atteinte à son 
impartialité et à son indépendance ni avec le propriétaire ou son mandataire qui fait appel à lui, ni avec une entreprise pouvant réaliser des travaux sur des ouvrages 
pour lesquels il lui est demandé d’établir cet état. 



SARL AEBexpertises
118 rue des fils blancard
Toulon 
0494935688

ETAT DES RISQUES ET POLLUTIONS
PLACE HORACE CRISTOL 83000 TOULON

Adresse: Place Horace Cristol 83000 TOULON 
Coordonnées GPS: 43.11394793334367,
5.937488079071046
Cadastre: BY 39

Commune: TOULON
Code Insee: 83137

Reference d'édition: 2205685
Date d'édition: 12/04/2023

Vendeur:
Mme ET M.GUESS 
Acquéreur:

PEB : NON Radon : NIVEAU 3 14 BASIAS, 1 BASOL, 0 ICPE SEISME : NIVEAU 2

PLAN DE PREVENTION DES RISQUES

Type Exposition Plan de prevention

Informatif
PEB NON Le bien n’est pas situé dans un zonage réglementaire du plan d'exposition au bruit

PPR Naturel
SEISME OUI Zonage réglementaire sur la sismicité : Niveau 2

PPR Naturel
RADON OUI Commune à potentiel radon de niveau 3

Informatif
Sols Argileux OUI

Niveau de risque : Moyen
Une étude géotechnique est obligatoire sur cette parcelle en cas de construction ou modification du Bati. (Loi ELAN,
Article 68)

PPR Naturels
Mouvement de

terrain
NON

Mouvement de terrain 
Eygoutier/ Las

Approuvé 20/12/2013

Mouvement de terrain 
Eygoutier

Approuvé 07/02/1989

Mouvement de terrain Affaissements et effondrements (cavités souterraines) 
Eygoutier

Approuvé 07/02/1989

Mouvement de terrain Eboulement, chutes de pierres et de blocs 
Eygoutier

Approuvé 07/02/1989

Mouvement de terrain Glissement de terrain 
Eygoutier

Approuvé 07/02/1989

PPR Naturels
Inondation OUI

Inondation 
✓ Eygoutier/ Las

Approuvé 20/12/2013

Inondation 
✓ Eygoutier

Approuvé 07/02/1989

Inondation Par une crue torrentielle ou à montée rapide de cours d'eau 
Eygoutier

Approuvé 07/02/1989

PPR Miniers NON La commune ne dispose d'aucun plan de prevention des risques Miniers

PPR Technologiques
Risque industriel NON

Risque industriel Effet thermique Approuvé
Risque industriel Effet de surpression Approuvé
Risque industriel Effet toxique Approuvé
Risque industriel Effet de projection Approuvé

"Les informations sur les risques auxquels ce bien est exposé sont disponibles sur le site Géorisques : www.georisques.gouv.fr" article R.125-25

DOCUMENTS RÉGLEMENTAIRES ET REFERENCES

https://www.info-risques.com/short/  FPUVS
En cliquant sur le lien suivant ci-dessus vous trouverez toutes les informations préfectorales 

1/11

https://www.info-risques.com/short/FPUVS


et les documents de références et les annexes qui ont permis la réalisation de ce document.
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ETAT DES RISQUES ET POLLUTIONS
Aléas naturels, miniers ou technologiques, sismicité, potentiel radon, sols pollués et nuisances sonores

Cet état est établi sur la base des informations mises à disposition par arrêté préfectoral
N°  DDTM/SAD/BR-n°19-05-18 du 03/06/19 Mis à jour le

Adresse de l'immeuble Code postal ou Insee Commune
Place Horace Cristol 83000 TOULON

Références cadastrales : BY 39

Situation de l’immeuble au regard d’un plan de prévention des risques naturels (PPRN)
> L’immeuble est situé dans le périmètre d’un PPR N Oui  X Non  

prescrit   anticipé   approuvé  X date  20/12/2013
Si oui, les risques naturels pris en considération sont liés à :

inondation X crue torrentielle  remontée de nappe  avalanches  
cyclone  mouvements de terrain  sécheresse géotechnique  feux de forêt  
séisme  volcan  autres  

extraits des documents de référence joints au présent état et permettant la localisation de l'immeuble au regard des risques pris en compte
  

> L’immeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le règlement du PPRN Oui  Non X
Si oui, les travaux prescrits ont été réalisés Oui  Non  

Situation de l’immeuble au regard du risque érosion
> Le terrain est situé en secteur du recul du trait de cote (érosion) Oui   Non  X
Si oui, exposition à l'horizon des: 30 ans   100 ans   

Situation de l’immeuble au regard d’un plan de prévention des risques miniers (PPRM)
> L’immeuble est situé dans le périmètre d’un PPR M Oui   Non  X

prescrit   anticipé   approuvé   date   
Si oui, les risques naturels pris en considération sont liés à :

mouvements de terrain  autres  
extraits des documents de référence joints au présent état et permettant la localisation de l'immeuble au regard des risques pris en compte

 
> L’immeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le règlement du PPRM Oui  Non
Si oui, les travaux prescrits ont été réalisés Oui  Non  

Situation de l’immeuble au regard d’un plan de prévention des risques technologiques (PPRT)
> L’immeuble est situé dans le périmètre d’un PPR T prescrit et non encore approuvé Oui   Non  X
Si oui, les risques technologiques pris en considération dans l’arrêté de prescription sont liés à :

effet toxique  effet thermique  effet de surpression  
> L’immeuble est situé dans le périmètre d’un PPR T approuvé Oui   Non  X

Extraits des documents de référence permettant la localisation de l’immeuble au regard des risques pris en compte :
 

> L’immeuble est situé en secteur d'expropriation ou de délaissement Oui  Non
L’immeuble est situé en zone de prescription Oui  Non  
Si la transaction concerne un logement, les travaux prescrits ont été réalisés Oui  Non  
Si la transaction ne concerne pas un logement, l’information sur le type de risques auxquels l'immeuble Oui  Non  
est exposé ainsi que leur gravité, probabilité et cinétique, est jointe à l'acte de vente ou au contrat de location

Situation de l’immeuble au regard du zonage sismique règlementaire
L’immeuble se situe dans une commune de sismicité classée en

zone 1 
trés faible

  zone 2 
faible

 X zone 3 
modérée

  zone 4 
moyenne

  zone 5 
forte

  

Information relative à la pollution de sols
> Le terrain est situé en secteur d’information sur les sols (SIS) Oui  Non X

Situation de l’immeuble au regard du zonage règlementaire à potentiel radon
> L’immeuble se situe dans une commune à potentiel radon de niveau 3 Oui X Non  

Situation de l’immeuble au regard d’un plan d'exposition au bruit (PEB)
> L’immeuble est situé dans le périmètre d’un PEB: Oui  Non X
Si oui, les nuisances sonores s'élèvent aux niveau: zone D 

faible
  zone C 

modérée
  zone B 

forte
  zone A 

trés forte
  

Information relative aux sinistres indemnisés par l’assurance suite à une catastrophe N/M/T*
* catastrophe naturelle minière ou technologique

> L’information est mentionnée dans l’acte de vente Oui  Non  
vendeur date / lieu acquéreur

Mme ET M.GUESS 12/04/2023 / TOULON

Modèle état des risques, pollutions et sols en application des articles L.125-5, L.125-6 et L.125-7 du Code de l’environnnement MTES / DGPR juillet 2018.
"Les informations sur les risques auxquels ce bien est exposé sont disponibles sur le site Géorisques : www.georisques.gouv.fr" article R.125-25
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CARTOGRAPHIE DES INONDATIONS

CARTOGRAPHIE DES MOUVEMENTS DE TERRAINS

Légende :

Légende :
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CARTOGRAPHIE DES MOUVEMENTS DE TERRAINS (CARRIÈRE)

CARTOGRAPHIE DES MOUVEMENTS DE TERRAINS (MINES)

Légende :

Légende :
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CARTOGRAPHIE DES MOUVEMENTS DE TERRAINS (ARGILES)

RADON

Légende :

Légende :
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CARTOGRAPHIE DES ZONES SISMIQUES

PPR TECHNOLOGIQUE

Légende :

Légende :
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CARTOGRAPHIE DE POLLUTION DES SOLS ( BASOL / BASIAS)

PLAN D'EXPOSITION AUX BRUITS (PEB)

Légende :

Légende :
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LISTE DES SITES BASIAS (À MOINS DE 500 MÈTRES)
BASE DE DONNÉES DES SITES INDUSTRIELS ET ACTIVITÉS DE SERVICES

381 boulevard Bazeilles TOULON 219 mètres

SSP3995581 Station service du Mourillon

Indéterminé Station service

1 rue Marchelli du TOULON 241 mètres

SSP3995339

En arrêt Atelier mécanique

14 rue Lamalgue TOULON 271 mètres

SSP3994627

En arrêt Dépôt de gaz

294 mètres

SSP3995346 SARL Charbonnages de Provence

Dépôt d'essence et dérivés

avenue Infanterie de la marine de l' TOULON 298 mètres

SSP3995563 SARL MERCADAL

Indéterminé Station service ELF

1 rue Bayard TOULON 316 mètres

SSP3995304

En arrêt Teinturerie

27 rue Lamalgue TOULON 325 mètres

SSP3992952

En arrêt Blanchisserie

10 rue Chartreuse de Montrieux TOULON 331 mètres

SSP3995325

Indéterminé Atelier de vernissage

322 avenue Bellegou Rodei le TOULON 362 mètres

SSP3995564 SARL AURELIE

Indéterminé Station service ELF

Rond point Bonaparte TOULON 386 mètres

SSP3995574

Indéterminé Station service BP

avenue Tirailleurs Sénégalais des, ex 47-49 rue du Port Marchand TOULON 391 mètres

SSP3995265

En arrêt Atelier de tolerie

48 rue Castel TOULON 406 mètres

SSP3993528

En arrêt Teinturerie et nettoyage
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26 rue Masséna TOULON 466 mètres

SSP3992734

En arrêt Atelier forges avec marteau pilon

1 rue Pré des pêcheurs TOULON 494 mètres

SSP3995253

En arrêt Blanchisserie

LISTE DES SITES BASOL (À MOINS DE 500 MÈTRES)
BASE DE DONNÉES DE POLLUTION DES SOL

28 mètres

SSP000390401 Ce lycée a fait l’objet de diagnostics dans le cadre de l’opération « établissements sensibles » menée par le
ministère chargé de l’environnement. Voir le lien suivant pour plus de détails :
http://www.installationsclassees.developpement-durable.gouv.fr/Demarche-Etablissements-Sensibles.html Il en
ressort que: des composés volatils (hydrocarbures aromatiques, PCB, mercure et hydrocarbures halogénés) ont été
quantifiés à des niveaux de concentrations susceptibles de poser un problème s’ils étaient respirés directement.
Cependant, les aménagements et les usages actuels permettent de protéger les personnes des expositions aux
pollutions. dans les sols superficiels, des composés (hydrocarbures aliphatiques et aromatiques, phénols, dioxines,
PCB, plusieurs HAP, cadmium, mercure et zinc) ont été quantifiés à des teneurs supérieures à celles mesurées au
voisinage de l’établissement et aux référentiels bibliographiques, mais les études de risques sanitaires menées
concluent à la compatibilité avec l’usage actuel. Une pollution modérée par le plomb a cependant été mesurée.
Néanmoins, l’exposition au plomb n’est prise en compte que pour les enfants de moins de 7 ans (pratique du
porter main-bouche), population absente du lycée. Des préconisations ont été formulées à l’attention des enfants
résidant éventuellement dans les logements de fonction de l’établissement. Les diagnostics et études réalisées
permettent de conclure que les aménagements et les usages actuels permettent de protéger les personnes des
expositions aux pollutions. Néanmoins, des anomalies ont été mises en évidence et si des aménagements ou les
usages des lieux venaient à être modifiés il faudrait vérifier la compatibilité des projets avec l’état des sols.

Lycée Dumont d'Urville

LISTE DES SITES ICPE (À MOINS DE 500 MÈTRES)
INSTALLATIONS CLASSÉES POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT

Aucun site ICPE a moins de 500 mètres
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 Ministère du Développement Durable

Préfecture : Var
Commune : TOULON

Déclaration de sinistres
indemnisés
en application du IV de l'article L 125-5 du Code l'environnement

Adresse de l'immeuble

Place Horace Cristol 
83000 TOULON

Arrêtés de reconnaissance de l'état de catastrophes au profit de la
commune

Sinistres indemnisés dans le cadre d'une reconnaissance de l'état
de catastrophe
Cochez les cases OUI ou NON
si, à votre connaissance, l'immeuble a fait l'objet d'une indemnisation suite à
des dommages consécutifs à chacun des événements

Catastrophe naturelle Début Fin Arrêté Jo du Indemnisation

Chocs Mécaniques liés à l'action des Vagues 08/11/2011 09/11/2011 01/03/2012 07/03/2012  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 17/01/1999 18/01/1999 16/04/1999 02/05/1999  OUI        NON

Chocs Mécaniques liés à l'action des Vagues 15/12/2008 15/12/2008 17/04/2009 22/04/2009  OUI        NON

Sécheresse 01/07/2019 30/09/2019 29/04/2020 12/06/2020  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 28/08/1983 29/08/1983 15/11/1983 18/11/1983  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 04/11/2011 10/11/2011 18/11/2011 19/11/2011  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 13/10/1988 15/10/1988 22/02/1989 03/03/1989  OUI        NON

Sécheresse 01/07/2017 30/09/2017 18/09/2018 20/10/2018  OUI        NON

Chocs Mécaniques liés à l'action des Vagues 04/05/2010 04/05/2010 25/06/2010 26/06/2010  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 15/12/2008 15/12/2008 17/04/2009 22/04/2009  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 26/10/2012 26/10/2012 10/01/2013 13/01/2013  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 03/10/2021 05/10/2021 20/12/2021 14/01/2022  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 19/09/2014 19/09/2014 04/12/2014 07/12/2014  OUI        NON

Mouvement de Terrain 10/02/2014 11/02/2014 04/11/2014 07/11/2014  OUI        NON

Sécheresse 01/01/2020 30/06/2020 18/05/2021 06/06/2021  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 29/09/1982 30/09/1982 24/12/1982 26/12/1982  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 26/09/1992 27/09/1992 23/06/1993 08/07/1993  OUI        NON

Mouvement de Terrain 28/08/1983 29/08/1983 15/11/1983 18/11/1983  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 22/10/2019 23/10/2019 30/10/2019 31/10/2019  OUI        NON

Sécheresse 01/01/1998 31/12/1998 06/07/2001 18/07/2001  OUI        NON

Inondations et/ou Coulées de Boue 24/09/2006 25/09/2006 22/02/2007 10/03/2007  OUI        NON

Chocs Mécaniques liés à l'action des Vagues 23/11/2019 24/11/2019 13/01/2020 29/01/2020  OUI        NON

Etabli le :   
 

 

Nom et visa du vendeur
 

Visa de l'acquéreur

Cachet / Signature en cas de prestataire ou mandataire

 

Pour en savoir plus, chacun peut consulter en préfecture ou en mairie, le dossier départemental sur les risques majeurs, le document d'information
communal sur les risques majeurs et, sur internet, le site portail dédié à la prévention des risques majeurs : www.georisques.gouv.fr
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1710 

 

 

 

 

Etat des nuisances sonores aériennes  
 
 

  L                                                                                                     -                             
                                                                                                     . 

 
 

Cet état, à remplir par le vendeur ou le bailleur, est destiné à être intégré au dossier de diagnostic technique - DDT (annexé, selon le cas, à la 
promesse de vente ou, à défaut de promesse, à l'acte authentique de vente et au contrat de location ou annexé à ces actes si la vente porte sur un 

immeuble non bâti) et à être annexé à l'acte authentique de vente et, le cas échéant, au contrat préliminaire en cas de vente en l'état futur 
d'achèvement. 

 

          
        Cet état est établi sur la base des informations mises à disposition par arrêté préfectoral 
                    

n° NON CONCERNE du         l            l   mis à jour le         l            l  

         A                                                 code postal ou Insee                                        commune 

  
PLACE HORACE CRISTOL                      83137                                                TOULON 

 

   
 

      Situation de l’immeuble au regard d’un ou plusieurs plans d’exposition au bruit (PEB)  
 

■    L’immeuble est situé dans le périmètre d’un PEB 
1 
oui   non X  

 

 révisé        approuvé  date          l            l  
 

       
 1

 Si oui, nom de 
l’aérodrome :  

  

 

>      L’immeuble est concerné par des prescriptions de travaux d’insonorisation 
2 
oui  non X  

 

      
2
 Si oui, les travaux prescrits ont été réalisés  oui  non   

 
 
■      L’immeuble est situé dans le périmètre d’un autre PEB  

1 
oui   non X  

 

 révisé   approuvé          l            l date        l            l           
 

    date          l            l  
      
 
1
 Si oui, nom de l’aérodrome  :                                  

 

 
 

 

 
 

 
      Situation de l’immeuble au regard du zonage d’un plan d’exposition au bruit  
 

>      L’immeuble se situe dans une zone de bruit d’un plan d’exposition au bruit défnie comme :        

  zone A
1
 NC zone B

2
 NC zone C

3
 NC zone D

4
 NC      

  forte  forte modérée   
 

     

1
 (intérieur de la courbe d’indice Lden 70)  

2
 (entre la courbe d’indice Lden 70 et une courbe choisie entre Lden 65 celle et 62) 

3
 (entre la limite extérieure de la zone   et la courbe d’indice Lden c oisi entre 57 et 55)  

4
 (entre la limite extérieure de la zone   et la courbe d’indice Lden  0    ette zone n’est obli atoire  ue pour les aérodromes mentionnés au   de l’article   0   uatervicies   du 
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code  énéral des imp ts.(et sous réserve des dispositions de l’article L   2-  du code l’urbanisme pour les aérodromes dont le nombre de créneaux  oraires attribuables fait l’objet 
d’une limitation ré lementaire sur l’ensemble des pla es  oraires d’ouverture    

Nota bene : Lorsque le bien se situe sur 2 zones, il convient de retenir la zone de bruit la plus importante. 

 

 

 

      Documents de référence permettant la localisation de l’immeuble au regard des nuisances  prisent en compte 
 

 Le plan d’exposition au bruit est consultable sur le site  nternet du Géoportail de l’institut national de l’information 

géographique et forestière (I.G.N)  à l’adresse suivante : https://www.geoportail.gouv.fr/ 
 

   

 Le plan d’exposition au bruit de l’aérodrome de …                                     PEB…………………………  

peut être consulté à la maire de la commune de …………………………………………………………………………………… 
où est sis l’immeuble.                                          

 

   

   

   

   

   

   

   

   

 
          

 

vendeur / bailleur         date / lieu                    acquéreur / locataire 

 

MME ET M.GUESS                                            le  17 FEVRIER 2023   /   A    TOULON 

   

 

 

 

 

 

 
information sur les nuisances sonores aériennes  

pour en savoir plus.consultez le site Internet  du ministère de la transition écologique et solidaire  
https://www.ecologique-solidaire.gouv.fr/ 

 

 

 
 

  

https://www.geoportail.gouv.fr/
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